O Poder Legislativo Municipal de Três Passos solicita orientação sobre a 
viabilidade técnica do Projeto de Lei nº 158, de 14 de novembro de 2023, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.570.040,00 
(um milhão, quinhentos e setenta mil e quarenta reais) no orçamento vigente. 

II.  Verificando o Balanço Patrimonial do Município no site do TCE/RS1, existe o 
valor de R$ 20.557.691,46, na fonte de recursos livres, portanto, suficientes para a cobertura do 
crédito adicional. 

Deverá ser alterada a redação da ementa para: